东厦门益悦共同收购了里隽建筑设计有限公司 100%的股权（厦门的一家从事建筑设计的
公司，成立于 2011 年），公司及厦门益悦分别持有 70%和 30%的股权,补全了建筑设计方面
的作业能力。

我们认为建发国际对公司的股权收购是双赢的合作：一方面，通过收购公司股权，建
发国际完善了其在房地产开发上的全链条作业能力，在“拿地-施工-销售-竣工-物业管理”
的整个过程中都拥有了对应的子公司。后续房产开发的项目在设计、施工、监理方面的质
量都更有保障。公司可以在设计方面保护建发国际产品的知识产权，同时直接委托的业务
模式也加速了项目开发效率；另一方面，公司拓展了新的业务和增长来源，未来几年的业
绩有望持续高增。

公司深度研究

敬请参阅最后一页特别声明 7

图表6：公司股权结构

来源：公司公告，国金证券研究所  注：1）股权数据截至 2023 年一季度末；2）黄和宾为公司副董事长&董事；高玮琳为公

司董秘。

开展建筑施工业务，收入快速增长

建筑施工业务是公司于 2022 年新开展的业务，主要是指具有相应资质的施工单位通
过公开招标或建设单位委托，综合利用各种建筑材料、机械设备按照设计蓝图在一定的空
间、时间内，为建造各式各样建筑产品而进行的生产活动。

目前建筑施工主要承接来自大股东的项目，项目来源稳定且增长空间大。2022 年公
司初步试水该业务即取得快速突破，实现建筑施工收入 3.8 亿元，占总收入的比例从 2021
年的零提升至 30%。2022 年建筑施工业务总签约合同金额达 18.3 亿元。

上调关联交易额度，短期增长确定性强

2023 年 3 月 10 日，公司发布公告，宣布 2023 年预计与控股股东之间的关联交易金
额合计 66 亿元（其中 60 亿元为建筑施工业务），是 2022 年 25 亿额度的 2.64 倍。2023
年 5 月 9 日，公司发布公告上调关联交易额度，将 2023 年全年的关联交易合同金额上调
98%至 131 亿元，其中建筑施工业务预计合同金额上调 100%至 123 亿元。我们认为这反映
了公司当前建筑施工业务在异地拓展已经初见成效，能够在更大范围内承接控股股东的项
目，未来业务协同的规模有望持续增长。

公司深度研究

敬请参阅最后一页特别声明 8

图表7：关联交易合同金额大幅上调

关联交易

类别
关联交易对象 关联交易内容

调整前 2023 年预计日常

关联交易合同金额

（万元）

本次调整日常关

联交易金额

（万元）

调整后 2023年预计日

常关联交易合同金额

（万元）

调整原因

向关联人销

售商品、提供

劳务

建发集团及其控制

企业、建发集团其

他关联方

勘察设计、工程管理、

检测服务、综合管养等
30,000 — 30,000 —

建筑施工 600,000 630,000 1,230,000
业务量增

加

小计 630,000 630,000 1,260,000 —

向关联人采

购商品、接受

劳务

建发集团及其控制

企业、建发集团其

他关联方

购买日常消费品及服

务、购买与生产经营相

关商品

30,000 20,000 50,000
采购量增

加

小计 30,000 20,000 50,000 —

合计 660,000 650,000 1,310,000 —

来源：公司公告，国金证券研究所

大股东销售持续增长，未来增长潜力大

公司大股东建发国际（1908.HK）是世界 500 强厦门建发集团有限公司的成员企业，
是中国房地产 50 强建发房地产集团有限公司控股（持股比例为 61.35%）的香港主板上市
公司，最终实控人为厦门市国资委。建发国际近年来销售规模持续增长，在全国的排名持
续提升。2018-2021 年，建发国际销售金额复合增速高达 88%。2022 年建发国际销售金额
1691 亿元，位列全行业第 10 名，相较 2018 年的第 53 名进步了43 名。

建发国际布局高能级城市，销售表现好于行业。截至 2022 年末，建发国际总土储中
一二线城市货值占比合计 72%。当前全国销售市场分化，一二线表现好于三四线。30 大中
城市中一线城市、二线城市、三线城市的商品房成交面积 2023 年 1-4 月累计值的同比增
速分别为+26%、+18%和+3%。得益于优秀的土储布局，建发国际 2023 年 1-4 月累计全口径
销售金额同比增速为+76%（克而瑞数据），而全国商品房销售金额 2023 年 1-4 月累计同比
增速仅为+8.8%。此外，建发国际三四线的土储中 74%位于其有品牌优势的福建省和经济
基础好的江浙区域，因此这部分土储的销售表现也好于三四线整体。

建发国际 2022 年新增土储总货值目标为 2000 亿元，按 2022 年销售均价 2 万元/平方